



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年10月31日

上場会社名 株式会社 中電工
コード番号 1941 URL <http://www.chudenko.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 迫谷 章
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 松永 弘
四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日 配当支払開始予定日

TEL 082-291-7415

平成30年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	62,975	△1.4	1,410	△55.9	2,623	△50.1	1,536	△60.5
30年3月期第2四半期	63,863	△1.2	3,195	△12.8	5,261	12.6	3,888	26.5

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 1,732百万円 (△62.7%) 30年3月期第2四半期 4,646百万円 (100.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	27.43	27.37
30年3月期第2四半期	69.55	69.37

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	260,882	221,555	83.6
30年3月期	269,875	222,373	81.1

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 218,019百万円 30年3月期 218,843百万円

・第1四半期連結会計期間の期首から表示方法の変更を行っており、30年3月期については、当該表示方法の変更を遡及適用した組み替え後の指標等を記載しています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	47.00	—	47.00	94.00
31年3月期	—	52.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	52.00	104.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	150,000	1.1	8,100	△5.1	10,200	△13.1	6,700	△14.2	119.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期2Q	58,138,117 株	30年3月期	58,138,117 株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	2,068,898 株	30年3月期	2,154,845 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期2Q	56,026,291 株	30年3月期2Q	55,913,503 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成31年3月期の個別業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	131,500	△0.2	7,600	△4.0	9,700	△12.6	6,700	△14.0	119.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. 補足情報	8
個別業績の概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間の事業環境は、公共投資が底堅く推移し、民間設備投資も企業収益の改善を背景に増加したものの、受注競争の激化や労働者不足などが続く状況にありました。

こうした中、当社グループは、中期経営計画〔2018～2020年度〕に基づき都市圏の事業拡大や施工・営業能力の強化、業務改革の推進等の諸施策を進めているところです。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

売上高は、昨年実施したM&Aによる海外連結子会社の売上が加わったものの、電力部門の配電線工事の減少などにより前年同期に比べ減収となりました。

営業利益は、継続して原価低減に努めたものの、売上高の減少に伴い売上総利益が減少したことに加え、M&A費用等の販管費が増加したことなどにより前年同期に比べ減益となりました。

受取利息などの営業外損益を加えた経常利益および親会社株主に帰属する四半期純利益についても、前年同期を下回りました。

[連結業績]

(単位：百万円、%)

区 分	前年同期 (29.4.1～29.9.30)	当第2四半期 (30.4.1～30.9.30)	増減額	増減率
売 上 高	63,863	62,975	△888	△1.4
営 業 利 益	3,195	1,410	△1,785	△55.9
経 常 利 益	5,261	2,623	△2,638	△50.1
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,888	1,536	△2,351	△60.5

[個別業績]

(単位：百万円、%)

区 分	前年同期 (29.4.1～29.9.30)	当第2四半期 (30.4.1～30.9.30)	増減額	増減率
売 上 高	57,162	55,040	△2,121	△3.7
営 業 利 益	2,875	1,330	△1,545	△53.7
経 常 利 益	4,926	2,600	△2,326	△47.2
四 半 期 純 利 益	3,751	1,762	△1,989	△53.0

(2) 財政状態に関する説明

総資産は2,608億8千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ89億9千2百万円の減少となりました。これは、投資有価証券の増加87億5千6百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少151億5千2百万円などによるものです。

負債は393億2千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ81億7千5百万円の減少となりました。これは、支払手形・工事未払金等の減少61億1百万円、未払法人税等の減少27億2千1百万円などによるものです。

純資産は2,215億5千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億1千7百万円の減少となりました。これは、その他有価証券評価差額金の増加2億2千4百万円、利益剰余金の減少11億1千1百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の事業環境は、引き続き公共投資は底堅く推移し、民間設備投資も増加することが期待されますが、依然として受注競争の激化や労働者不足などが続く状況が予想されます。

このような状況のもと、当社グループは、中国地域におけるリニューアル工事の提案営業の強化、都市圏の営業基盤の拡充、海外事業の拡大などを推進し、受注の確保・拡大を図ってまいります。

また、原価管理を徹底するとともに、ITの活用や業務改革等による生産性の向上により、利益の確保・拡大に取り組んでまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	20,205	19,396
受取手形・完成工事未収入金等	50,177	35,025
有価証券	43,024	38,363
未成工事支出金	8,546	12,245
材料貯蔵品	574	1,072
商品	782	1,070
その他	3,212	7,841
貸倒引当金	△57	△49
流動資産合計	126,466	114,965
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	15,266	15,633
土地	13,880	13,956
その他(純額)	3,592	3,206
有形固定資産合計	32,739	32,796
無形固定資産		
のれん	3,530	3,135
その他	1,634	1,762
無形固定資産合計	5,165	4,897
投資その他の資産		
投資有価証券	95,995	104,751
退職給付に係る資産	100	138
その他	9,528	3,451
貸倒引当金	△120	△119
投資その他の資産合計	105,504	108,222
固定資産合計	143,408	145,916
資産合計	269,875	260,882

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,044	19,943
短期借入金	—	1,500
未払法人税等	3,174	452
未成工事受入金	5,748	6,638
完成工事補償引当金	34	38
工事損失引当金	73	52
役員賞与引当金	86	—
その他	4,833	3,231
流動負債合計	39,995	31,857
固定負債		
長期借入金	379	196
役員退職慰労引当金	214	210
退職給付に係る負債	6,275	6,425
その他	637	636
固定負債合計	7,506	7,469
負債合計	47,501	39,326
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金	25	25
利益剰余金	205,446	204,335
自己株式	△3,747	△3,571
株主資本合計	205,206	204,270
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,286	11,511
為替換算調整勘定	12	△12
退職給付に係る調整累計額	2,338	2,250
その他の包括利益累計額合計	13,637	13,748
新株予約権	222	190
非支配株主持分	3,307	3,345
純資産合計	222,373	221,555
負債純資産合計	269,875	260,882

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	63,863	62,975
売上原価	55,021	55,342
売上総利益	8,842	7,632
販売費及び一般管理費	5,647	6,222
営業利益	3,195	1,410
営業外収益		
受取利息	356	347
受取配当金	307	346
投資有価証券償還益	942	—
その他	480	540
営業外収益合計	2,086	1,235
営業外費用		
支払利息	0	1
売上割引	4	8
災害事故関係費	3	2
工具器具等処分損	0	0
支払手数料	5	6
その他	5	3
営業外費用合計	20	23
経常利益	5,261	2,623
特別利益		
固定資産処分益	19	0
投資有価証券売却益	75	5
特別利益合計	94	5
特別損失		
固定資産処分損	21	40
投資有価証券評価損	0	0
災害による損失	—	33
特別損失合計	21	74
税金等調整前四半期純利益	5,334	2,554
法人税、住民税及び事業税	837	398
法人税等調整額	565	525
法人税等合計	1,402	923
四半期純利益	3,932	1,630
非支配株主に帰属する四半期純利益	43	93
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,888	1,536

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	3,932	1,630
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	502	224
為替換算調整勘定	1	△34
退職給付に係る調整額	210	△88
その他の包括利益合計	713	102
四半期包括利益	4,646	1,732
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,591	1,648
非支配株主に係る四半期包括利益	54	84

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しています。

3. 補足情報

個別業績の概要

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	55,040	△3.7	1,330	△53.7	2,600	△47.2	1,762	△53.0
30年3月期第2四半期	57,162	△2.9	2,875	△14.7	4,926	11.7	3,751	26.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	31.46	31.39
30年3月期第2四半期	67.10	66.93

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	247,947	212,579	85.7
30年3月期	256,225	213,082	83.1

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 212,389百万円 30年3月期 212,859百万円

(3) 個別の部門別受注高及び売上高の実績、次期繰越高

①受注高

(単位:百万円、%)

区 分	平成30年3月期第2四半期		平成31年3月期第2四半期		増減額	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	34,182	47.2	35,258	53.1	1,075	3.1
空調管工事	15,401	21.3	12,775	19.3	△2,626	△17.1
情報通信工事	2,652	3.7	3,907	5.9	1,255	47.3
配電線工事	15,401	21.3	12,042	18.1	△3,358	△21.8
発送変電工事	4,733	6.5	2,385	3.6	△2,347	△49.6
合 計	72,372	100.0	66,369	100.0	△6,002	△8.3

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	平成30年3月期第2四半期		平成31年3月期第2四半期		増減額	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	28,685	50.2	28,615	52.0	△70	△0.2
空調管工事	9,959	17.4	10,493	19.0	533	5.4
情報通信工事	2,050	3.6	1,862	3.4	△188	△9.2
配電線工事	14,856	26.0	11,818	21.5	△3,037	△20.4
発送変電工事	1,609	2.8	2,250	4.1	641	39.8
合 計	57,162	100.0	55,040	100.0	△2,121	△3.7

③次期繰越高

(単位：百万円、%)

区 分	平成30年3月期第2四半期		平成31年3月期第2四半期		増減額	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	59,935	66.2	58,308	63.8	△1,626	△2.7
空調管工事	20,626	22.8	23,773	26.0	3,146	15.3
情報通信工事	3,175	3.5	4,606	5.1	1,430	45.1
配電線工事	1,011	1.1	728	0.8	△283	△28.0
発送変電工事	5,829	6.4	3,965	4.3	△1,864	△32.0
合 計	90,578	100.0	91,381	100.0	803	0.9

(4) 個別の得意先別受注高及び売上高の実績

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	平成30年3月期第2四半期		平成31年3月期第2四半期		増減額	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力㈱	21,450	29.6	15,740	23.7	△5,709	△26.6
一般得意先	50,922	70.4	50,629	76.3	△292	△0.6
合 計	72,372	100.0	66,369	100.0	△6,002	△8.3

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	平成30年3月期第2四半期		平成31年3月期第2四半期		増減額	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力㈱	17,259	30.2	14,963	27.2	△2,296	△13.3
一般得意先	39,902	69.8	40,077	72.8	174	0.4
合 計	57,162	100.0	55,040	100.0	△2,121	△3.7

(5) 個別の部門別受注高及び売上高の予想

平成31年3月期(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(単位：百万円、%)

区 分	受注高		売上高	
	金額	構成比	金額	構成比
屋内電気工事	75,500	54.7	68,600	52.2
空調管工事	23,700	17.2	24,200	18.4
情報通信工事	6,500	4.7	5,500	4.2
配電線工事	27,700	20.1	27,700	21.0
発送変電工事	4,600	3.3	5,500	4.2
合 計	138,000	100.0	131,500	100.0